•.•

ê...1''''''''
. DELEGADO

&DUARDOPRADO
. ...' .Pe,plltádoEstadual

Institui a Política de Educação para o
Consumo Sustentável no Estado de
Goiás, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 13o
I APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E; POSTERIORMENTE
A COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em 2.1 I Q..O

DE21 DE O V/V 13 R () DE 2020.

•••••

LATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituída a Política Estadual de Educação para o Consumo Sustentável,

com o objetivo de estimular a adoção de práticas de consumo e de técnicas de

produção ecologicamente sustentáveis.

Parágrafo único. Além das disposições previstas na Lei Federal n° 13.186, de 11 de

novembro de 2015, a política de que trata esta Lei observará também aos seguintes

preceitos:

I - promoção da educação ambiental em todos os níveis de escolaridade na rede

pública estadual de ensino;

11 - indicação de avisos sobre os impactos ambientais em todos os produtos e serviços

comercializados ou prestados no Estado de Goiás.

9 1° Os avisos de que trata o inciso 11 deste artigo devem:

I - ser emitidos pelos fornecedores em quaisquer divulgações ou formas de

propaganda sobre seus produtos e serviços, inclusive no rótulo de embalagem dos

respectivos produtos;

11 - fazer referência a:

a) quantidade e espécies de recursos naturais empregados na confecção do

~
''dí!putlíO~uftl'rlDP~~~-

11
(62J3W~3t4'
(~J~19,ll-3a12

.AMeinbfeil'!l.L~lila do Estádo de GOIás
.Pallitio AlfredON3S$er • Gabinete ~Ol
.~.a'OOS l~li231.$etor~

.Cr.P.i'411~

"~.:V.,j',".......DELEGAD() . ..
. ..flDUARDO,PRADO
• ..': .', ~e,~~t~.d.oJ=stadU8:J

•••••

.•.........1.....................•.. . .
. .

\~..~~"il..~ ...)·
.....~~, ..~

produto;

b) tempo de decomposição da embalagem na natureza, quando houver;

c) outras informações previstas em regulamento.

9 2° O descumprimento do disposto no 9 1° sujeitará os fornecedores infratores

penalidades previstas no art. 56 da Lei Federal n08.080, de 11 de setembro de 1990.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

~
DO PRADO

Estadual

2020.

•-'~'iz&íô~~~Wrff~lI.qwn
111

'{~f~;:'~\
8.
%

.l\MIemble3ll~itlMlíiaoo &fád6deGólá$
P.ii1ldOAIf~ Nlj$~ili'• GlI-b',."hiló1
A\.;irnr:tiaÍ1<JSBri•..2Jl:c..$~r óe~

.Ct::P.7411~

@...i"....t''''-.
, 'DELEGADO

'EDUARDOPRADO
" " Dê,puttidoEstadual

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em analise cria a Política de Educação para o Consumo

Sustentável no Estado de Goiás visando estimular a adoção de práticas de consumo

e de técnicas de produção ecologicamente sustentáveis.

o Consumo Sustentável envolve a escolha de produtos que utilizaram

menos recursos naturais em sua produção, que garantiram o emprego decente aos

que os produziram, e que serão facilmente reaproveitados ou reciclados.

Uma pesquisa realizada em 2019 pelo Serviço de Proteção ao Crédito

(SPC Brasil) e a Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL) realizada em

todas as capitais do país, constatou que a maioria dos brasileiros reconhece a

importância de atitudes sustentáveis de consumo, porém poucos vêm adotando

práticas mais responsáveis no dia a dia. 1

De acordo com os dados, a maioria dos brasileiros (55%) se encaixa no

grupo de 'consumidores em transição', ou seja, com hábitos de consumo consciente

ainda aquém do desejado. Os pouco ou nada conscientes somam 14% de

entrevistados, ao passo que apenas 31% podem ser considerados 'consumidores

conscientes' .

Desta forma, verifica-se a importância da matéria tratada e a necessidade

da criação e implantação da Política de Educação para o Consumo Sustentável no

Estado.

Importante ressaltar que a matéria tratada neste projeto de lei versa sobre

Direito do Consumidor e Ambiental, temáticas que se inserem, constitucionalmente,

no âmbito da competência legislativa concorrente, nos termos do art. 24, incisos V e

VI, da Constituição Federal (CRFB):

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal

1 https ://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/a pen as-31-dos-bras ilei ros-sao-consu midores-co nscientes/,-
~l'eia ~k;btlifa doEltádodc Galãs

Pall1c:ioAffredoN~.or .~e 101
A~i'Jog ~j~231~SelQr~m

crP.i4115-9CO

http://://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/a

-,

legislar concorrentemente sobre:
[...]
V - produção e consumo;
VI - florestas, caça, pesca, fauna, conservação da natureza,
defesa do solo e dos recursos naturais, proteção do meio
ambiente e controle da poluição;
[...] (grifou-se)

Isto posto, reitero a necessidade de políticas públicas com foco na

educação e conscientização da população sobre sustentabilidade, com objetivo de

estimular uma mudança gradativa de hábitos.

Portanto, à vista da relevância da matéria, solicitamos a aprovação deste

projeto de lei pelos nobres pares .

.~
,~~U3l'ifciIpm~l{qgln

I'"
,~l'eil'! ~illbtlittl do EstádClde GO!;\$

Páli!d:ó AIfr'edC,N-ll~*er.~e:101
Alilmm.'li:klS I?,s\!Js. Z31~.S~~

.CU!: 141,!YiOd

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

,,@..J';"'/''-DELEGADO
&DUARDOPRADO. . Depu"',*, Est_ilJ

Institui a Política de Educação para o
Consumo Sustentável no Estado de
Goiás, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° i3 O
I APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E; POSTERIORMENTE
A COMISpAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇAO
Em 2.1 / Q.. O

DE.2/ DE O t,rTIJ t3 R (} DE 2020.

LATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituída a Política Estadual de Educação para o Consumo Sustentável,

com o objetivo de estimular a adoção de práticas de consumo e de técnicas de

produção ecologicamente sustentáveis.

Parágrafo único. Além das disposições previstas na Lei Federal n° 13.186, de 11 de

novembro de 2015, a política de que trata esta Lei observará também aos seguintes

preceitos:

I - promoção da educação ambiental em todos os níveis de escolaridade na rede

pública estadual de ensino;

11 - indicação de avisos sobre os impactos ambientais em todos os produtos e serviços

comercializados ou prestados no Estado de Goiás.

S 1° Os avisos de que trata o inciso 11 deste artigo devem:

I - ser emitidos pelos fornecedores em quaisquer divulgações ou formas de

propaganda sobre seus produtos e serviços, inclusive no rótulo de embalagem dos

respectivos produtos;

11 - fazer referência a:

a) quantidade e espécies de recursos naturais empregados na confecção do,
(~}3W.a3t4

,í~}9l)10S'33t2
~1é1:l L1)9WatlWido&lãdo oí:!Gl:llás

PatAdaAlfredO Nll$&or" ~b~e 101
,r.,l'wWf;.aík)~;P.trli i,. :&31. S«ür C"'<;i\'€;~I~.' ••••••••••••••••••••••• Ct.}'.T".11E •.••~?t.;}().' •••

IIS.'M8IEIA
&EGI$".Af'JVA

tnNlO o, oõW Q,,",v'\..
.' D'LEGADO
EIJUARDOPRAIJO
' .."......, Deputado E$t~duaJ

produto;

b) tempo de decomposição da embalagem na natureza, quando houver;

c) outras informações previstas em regulamento.

9 2° O descumprimento do disposto no 9 1° sujeitará os fornecedores infratores

penalidades previstas no art. 56 da Lei Federal nOB.OBO, de 11 de setembro de 1990.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE

~
DO PRADO

Estadual

2020.

(62J3W.3at4
'{6219S1QS-3312.

,
.Ãt\~fcia ~watli1i\ dOem.dcfdc GOiás

Plilácio Alfredo N~$ser• GlIblrtcle1Ô1
)\.l~~!rJáS I3-GlIti-. ~1';:SêiorOeste

tI _ •••••••••••••••••••••••••••• CE•.~•.7•••n.5-.w.o••••

~

'...I •..l''-
. '.DELEGADO
.SlJUARDOPRADO

. '. . ,-o DepuMdo Estadual

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em analise cria a Política de Educação para o Consumo

Sustentável no Estado de Goiás visando estimular a adoção de práticas de consumo

e de técnicas de produção ecologicamente sustentáveis.

o Consumo Sustentável envolve a escolha de produtos que utilizaram

menos recursos naturais em sua produção, que garantiram o emprego decente aos

que os produziram, e que serão facilmente reaproveitados ou reciclados.

Uma pesquisa realizada em 2019 pelo Serviço de Proteção ao Crédito

(SPC Brasil) e a Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL) realizada em

todas as capitais do país, constatou que a maioria dos brasileiros reconhece a

importância de atitudes sustentáveis de consumo, porém poucos vêm adotando

práticas mais responsáveis no dia a dia. 1

De acordo com os dados, a maioria dos brasileiros (55%) se encaixa no

grupo de 'consumidores em transição', ou seja, com hábitos de consumo consciente

ainda aquém do desejado. Os pouco ou nada conscientes somam 14% de

entrevistados, ao passo que apenas 31% podem ser considerados 'consumidores

conscientes' .

Desta forma, verifica-se a importância da matéria tratada e a necessidade

da criação e implantação da Política de Educação para o Consumo Sustentável no

Estado.

Importante ressaltar que a matéria tratada neste projeto de lei versa sobre

Direito do Consumidor e Ambiental, temáticas que se inserem, constitucionalmente,

no âmbito da competência legislativa concorrente, nos termos do art. 24, incisos V e

VI, da Constituição Federal (CRFB):

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal

1https ://www.ecommercebrasH.com.br/noticias/a penas- 31-dos-bras ileiros-sao-consu midores-conscientes/,11
_(~}3~~33t4
{~19S1às.3a12

_~IClia ~r,l~11rã do &t3dode GOlM
PalAdo Alfredo tiJlI:lll"" G.1blnete 107
At.r.~,I_!d.1 r;ai3 13>A1!J~231" $dar l)s$1El

fi _ ••••••••••••••••••••••••• C8.:~.74.11~.9(.)t•.) ••••

http://://www.ecommercebrasH.com.br/noticias/a

legislar concorrentemente sobre:
[...]
V - produção e consumo;
VI - florestas, caça, pesca, fauna, conservação da natureza,
defesa do solo e dos recursos naturais, proteção do meio
ambiente e controle da poluição;
[...] (grifou-se)

Isto posto, reitero a necessidade de políticas públicas com foco na

educação e conscientização da população sobre sustentabilidade, com objetivo de

estimular uma mudança gradativa de hábitos.

Portanto, à vista da relevância da matéria, solicitamos a aprovação deste

projeto de lei pelos nobres pares .

••df1p\AAd~d~~md~eom

11_
(1,i:~3m!:t~$t4

{~) ~1(),8-~~lt~.
~ICia l..>eUil;I.;Rlir.lido Emdode Gi:tlás

P.-Iãdu Alfl'lidQNll$l$er .~~101
,À,l;p;rrl;l ri-'Il B,,,rtl~Z31. S\'31or(')s"w

" eIS",'NW:-9()(i

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009